

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal - Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Multirriscos Habitação – Condições Contratuais – Ordens Profissionais – Condições Gerais);
 - Seguro de incêndio (Multirriscos Habitação – Crédito - Condições Contratuais – Ordens Profissionais – Condições Gerais);

- AIG Europe S.A. – Sucursal em Portugal (em substituição das anteriormente comunicadas pela AIG Europe Limited – Sucursal em Portugal)
 - Seguro de acidentes pessoais dos participantes de campos de férias (Condições Gerais e Condição Especial 1 – Campos de Férias Residenciais);
 - Seguro de acidentes pessoais dos participantes de campos de férias (Condições Gerais e Condição Especial 2 – Campos de Férias Não Residenciais);
 - Seguro de acidentes pessoais dos agentes desportivos (Condições Gerais e Condição Especial 3 – Seguro Desportivo);
 - Seguro de acidentes pessoais dos participantes em provas ou manifestações desportivas abertas ao público (Condições Gerais e Condição Especial 3 – Seguro Desportivo);
 - Seguro de acidentes pessoais dos utilizadores de instalações desportivas (Condições Gerais e Condição Especial 3 – Seguro Desportivo);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2016/2019)
 - Fernão Vasco de Almeida Bezerra Fernandes Thomaz - vogal do conselho de administração;

- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2019/2022)

Conselho de administração e comissão executiva

- Maria Manuela Traquina Rodrigues - presidente;
- Maria Dalila Correia Araújo Teixeira - vogal;
- Paulo José Martins Jorge da Silva - vogal;
- Pedro Miguel Rodrigues Crespo - vogal;

Conselho fiscal

- José Augusto Perestrelo de Alarcão Troni - presidente;
- Gabriel Fernando Martins de Mesquita Gabriel - vice-presidente;
- Paula Alexandra Flores Noía da Silveira - vogal;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes - vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. - efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues - suplente;

- N Seguros, S.A. (mandato 2019/2021)

Conselho de administração e comissão executiva

- Paulo José Martins Jorge da Silva - presidente;
- António Paulo da Silva Gonçalves Raimundo - vogal;

Conselho fiscal

- José Augusto Perestrelo de Alarcão Troni - presidente;
- Gabriel Fernando Martins de Mesquita Gabriel - vogal;
- Paula Alexandra Flores Noía da Silveira - vogal;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes - vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. - efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues - suplente;

- Montepio Seguros, SGPS, S.A. (mandato 2019/2021)

Conselho de administração

- Virgílio Manuel Boavista Lima - presidente;
- Maria Manuela Traquina Rodrigues - vice-presidente;
- Paulo José Martins Jorge da Silva - vogal;

Conselho fiscal

- José Augusto Perestrelo de Alarcão Troni - presidente;
- Gabriel Fernando Martins de Mesquita Gabriel - vogal;
- Paula Alexandra Flores Noía da Silveira - vogal;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes - vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, Lda. - efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues - suplente;

- Generali - Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2018/2020)

Conselho Fiscal

- Manuel Soares Pinto Barbosa - presidente;
- Nelson Manuel Marques Fontan - vogal;

- Generali Vida - Companhia de Seguros, S.A. (mandato em curso 2018/2020)

Conselho fiscal

- Manuel Soares Pinto Barbosa - presidente;
- José Manuel Gonçalves Serrão - vogal;

- Planicare - Companhia de Seguros, S.A.

- responsável pela função chave de gestão de riscos;
- responsável pela função chave de verificação do cumprimento e jurídica;
- responsável pela função chave de Auditoria Interna;
- responsável interno pela função chave Atuarial;
- atuário responsável;

- Âmbito relevo, SGPS, S.A.
 - atuário responsável;
- Seguradoras Unidas, S.A.
 - responsável pela função-chave de Encarregado de Proteção de Dados;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição de sociedades gestoras, alterações de estatutos, fusões e cisões

- Alteração dos estatutos da Ocidental Pensões – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A., na qual adota a denominação Ageas - Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Autorização para extinção por transferência do Fundo de Pensões Ferro, e a celebração de adesões coletivas aos Fundos de Pensões Abertos Corporate Moderado, Corporate Dinâmico e Corporate Crescimento;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Suspensão do registo

Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

2. Cancelamento do registo

Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Reposição do registo

Anulação da deliberação de 15 de outubro de 2019, relativa ao cancelamento	
N.º Mediador	Nome
309296049	MARIA ANA CHOUPINA AMARAL BORGES PIRES DO COUTO E CASTRO

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
N.º Mediador	Nome	Ramos	Data efeito
307144412	ANA RITA ESTRELA RICO	Vida e Não Vida	14-10-2019
314400074	ÂNGELO MIGUEL DA SILVA MOT	Vida e Não Vida	09-10-2019
9180714	FERNANDO MANUEL MARTINS VIANA	Vida e Não Vida	09-10-2019
307056973	GUSTAVO HEITOR ROSARIO NEVES	Vida e Não Vida	02-10-2019

4. Participações qualificadas

- Não oposição à aquisição, por António Bernardino Pereira, de uma participação qualificada direta de 75% no capital social da SEGUARAJUDA – Corretores de Seguros, Lda.;
- Não oposição à aquisição, por Manuel Rodrigues Lopes e por Nuno Alexandre Santos Silva Martins, de participações qualificadas diretas de 12,50%, cada uma, no capital social da SEGUARAJUDA – Corretores de Seguros, Lda.;
- Não oposição a que a Prime Fox, Lda., adquira uma participação qualificada direta de 32,33% no capital social da Corbroker - Corretores de Seguros, S.A.